Aceștia aveau să respresenteze
opiniunea publică față cu comitetul
partidului.

Ca curiositate vom cita aici
câte-va rânduri din „manifestațiile"
ce au fost publicate în „Tribuna"
dela 1 (13) Iulie 1892. Așa de
pildă într’o declarațiune subscrisă
„Românii din valea Almajului de pe
sub polele Meseșului și ale delului
„Vulturul", se cțice între altele:

„Aprobăm așternerea memorandului.
Comitetului partidului național român îi
esprimăm încrederea deplină, er diarele

române în alt sens glăsuităre le condam
năm".